This explanation leads us closer to an answer. As we apprehend the beauty of a thing, our will is reduced from potency to act with respect to appetite.⁴⁶ Aquinas thus maintains that the will is moved to love by the beauty of a being, as we apprehend it. “The object moving the appetite is a good apprehended; whatever in the apprehension itself appears beautiful is taken as fitting and good, and thus Dionysius says, that all that is beautiful and good is worthy to be loved.”⁴⁷

This answer, however, begs for further explanation; for what is most beautiful (good) in a thing is its order to the last end. Aquinas argues that every created good is good on account of the divine goodness to which it is ordered and in which it participates. “Everything is called good by reason of the similitude of the divine

⁴⁵ ST I 5.4 ad 1: “*Quod pulchrum et bonum in subiecto quidem sunt idem, quia super eandem rem fundantur, scilicet super formam, et propter hoc, bonum laudatur ut pulchrum. Sed ratione differunt. Nam bonum proprie respicit appetitum, est enim bonum quod omnia appetunt. Et ideo habet rationem finis, nam appetitus est quasi quidam motus ad rem. Pulchrum autem respicit vim cognoscitivam, pulchra enim dicuntur quae visa placent. Unde pulchrum in debita proportione consistit, quia sensus delectatur in rebus debite proportionatis, sicut in sibi similibus; nam et sensus ratio quaedam est, et omnis virtus cognoscitiva. Et quia cognitio fit per assimilationem, similitudo autem respicit formam, pulchrum proprie pertinet ad rationem causae formalis.*” See also ST I-II 27.1 ad 3.

⁴⁶ See Thomas Hibbs. *Virtue's Splendor: Wisdom, Prudence, and the Human Good* (New York: Fordham University Press, 2001), 202-6.

⁴⁷ ST II-II 145.2 ad 1: “*Quod obiectum movens appetitum est bonum apprehensum. Quod autem in ipsa apprehensione apparet decorum, accipitur ut conveniens et bonum, et ideo dicit dionysius, IV cap. De div. Nom., quod omnibus est pulchrum et bonum amabile.*” cf. Hibbs, *Virtue's Splendor*, 204.

goodness belonging to it, which is formally its own goodness.”⁴⁸ As such, what is beautiful and thus loved in any particular good is the goodness of the last end in which the thing participates by virtue of its form. As Gilson remarks, “All human love is a love of God unaware of itself; and indeed . . . all human love is an analogical participation in God’s own love for Himself.”⁴⁹ We thus love this or that good in its being ordered to the universal good. Aquinas explains it thus: